
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-885 del 30/10/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio 
di  fornitura  e  installazione  di  strumentazione  Time 
Domain  Reflectometer  (T.D.R.)  a  seguito  di  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  sul 
MEPA. CIG  ZEB29B5577 - CUP J49E19000870002.

Proposta n. PDTD-2019-908 del 30/10/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 30 (trenta) ottobre   2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione del servizio di fornitura e installazione 

di  strumentazione  Time  Domain  Reflectometer  (T.D.R.) a  seguito  di  procedura 

negoziata sotto  soglia  comunitaria,  tramite RDO sul  MEPA.  CIG  ZEB29B5577 - 

CUP J49E19000870002.  

VISTO:

- la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Pia-

no Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del Bud-

get generale e della Programmazione di Cassa 2019";

-  la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e in-

vestimenti  per  l’anno  2019  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D. D. G n. 130 del 21/12/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con de-

libera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

RICHIAMATO:

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con de-

liberazione n. 1097 del 26/10/2016;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 2017);

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), 

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbli-

go per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione;

PREMESSO:

- che la misurazione dell’umidità del suolo è indispensabile  per la validazione dei risultati 

della modellistica agrometeorologica e costituisce una fonte informativa nell’assimilazione 

dei dati al suolo nella modellistica meteorologica;



- che,  la  strumentazione  presente a  San Pietro Capofiume,  non riesce più a registrare  dati 

coerenti  di umidità e temperatura alle diverse profondità nel profilo del suolo e quindi a 

fornire informazioni utilizzabili per i fini sopra esposti; 

- che  la  struttura  idro-meteo-clima ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le 

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto ed ha stimato il 

valore della fornitura in Euro 20.000,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge re-

gionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente doveva essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponi-

bili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni”, Veicoli e 

Forniture per la Mobilità" – Categoria "Attrezzature e sistemi per il Monitoraggio"

- che nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità, ai fini dell’individuazione dei sog-

getti da invitare ad un procedura negoziata, è stato pubblicato specifico avviso di indagine di 

mercato sul sito web dell’Agenzia – sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara” - in 

data 24 settembre 2019 (scadenza il 7 ottobre 2019) invitando gli operatori economici del set-

tore a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

- che nel suddetto avviso è stato  richiesto quale  requisito di  partecipazione l’abilitazione al 

Bando "Beni, Veicoli e Forniture per la Mobilità" – Categoria "Attrezzature e sistemi per il 

Monitoraggio";

- che nel suddetto avviso è stato altresì indicato quale Responsabile del procedimento il Dott. 

Lucio Botarelli, ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

- che la Struttura Idro-Meteo-Clima ha provveduto a definire gli atti di gara, allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

-  A)  Capitolato tecnico;

-  B)  Capitolato speciale;

-  C)  Condizioni particolari;

-  D)   Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- che, il  criterio di aggiudicazione prescelto,  è stato quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa  individuata sulla base dell’elemento prezzo;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 



non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

- che  su  richiesta  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  è  stata  inviata in  data  10/10/2019 in 

conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n. 2411409 ) per l'affidamento della fornitura di 

cui trattasi, con allegati gli atti di gara;

- che alla RDO n. 2411409 sono state invitate a partecipare alla selezione le ditte sotto elencate, 

abilitate al Bando “Beni”, Veicoli e Forniture per la Mobilità" – Categoria "Attrezzature e 

sistemi per il Monitoraggio" di Consip S.p.A ed individuate a seguito dell’indagine di mercato

Ditta P. IVA Indirizzo
Misurando srl 04682401007 Via di Monteverde 256 - Roma
HORTUS ITALIA srl 02310270125 Via Caboto 8/B – Legnano (MI)

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) n. ZEB29B5577  richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che  è  stato  acquisito  dal  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  il  

seguente Codice Unico di Progetto, trattandosi di investimento pubblico: J69E19001110002;

-     che in relazione alla suddetta RDO n.  2411409 sono pervenute sul portale MEPA entro il  

termine stabilito (28/10/2019 ore 12), le offerte  da parte delle seguenti società:

Ditta P.IVA
Misurando srl 04682401007
HORTUS ITALIA srl 02310270125

PRESO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  esaminato  le  offerte  pervenute,  controllando,  in 

particolare, la regolarità della documentazione presentata ;

- che il Responsabile del procedimento ha poi provveduto all’apertura delle buste contenente le 

offerte economiche di seguito riportate:

Ditta Offerta economica (IVA esclusa)
Misurando srl Euro   15.190,70
HORTUS ITALIA srl Euro   15.326.00

CONSIDERATO CHE:



- entrambe le offerte sono state ritenute congrue rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferi-

mento per prestazioni analoghe;

- l’offerta della ditta Misurando srl presenta un prezzo più basso.

RILEVATO:

- che è stato acquisito il DURC on line della Misurando srl , risultato regolare;

RITENUTO:

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, della fornitura e in-

stallazione di strumentazione T.D.R.200 presso il Centro Meteorologico Operativo di San Pie-

tro Capofiume, CIG ZEB29B5577 alla società Misurando srl  P.IVA 04682401007, con sede 

in Roma, via Monteverdi n. 256,  selezionata a seguito di RDO n. 2411409, espletata secondo 

le  regole  del  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA),  per  l’importo  complessivo  di  Euro 

15.190,70 (IVA esclusa);

- che il servizio viene affidato alle condizioni di cui agli atti di gara (Capitolato Tecnico All. A, 

Capitolato speciale All. B e Condizioni particolari All. C) allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale Acquisti in rete PA a fir-

ma della a Responsabile della Struttura Dott.ssa Tiziana Paccagnella,  in conformità al Rego-

lamento in materia di approvvigionamento;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla rego-

larità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che,  il Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il dott. 

Lucio Botarelli;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  responsabile  Staff 

Amministrazione;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs.  50/2016,  la  fornitura e  installazione di  strumentazione  Time  Domain  Reflectometer 

(T.D.R.200) presso il Centro Meteorologico Operativo di San Pietro Capofiume, CIG  ZE-

B29B5577 alla  società  Misurando srl P.IVA 04682401007, con sede in  Roma, via Monte-

verde, 256,  selezionata a seguito di RDO n. 2411409, espletata secondo le regole del merca-



to elettronico della p.a. (MEPA), per l’importo complessivo di Euro 15.190,70 (IVA esclu-

sa);

2. di dare atto che il servizio  viene affidato alle condizioni di cui agli atti di gara allegati (Ca-

pitolato Tecnico All. A),  Capitolato speciale All. B e Condizioni particolari All. C) allegati 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

5. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a 18.532,65 (IVA inclusa), avente natu-

ra di “Investimenti”,  è ricompreso nel piano investimenti 2019-2021, è di carattere plurien-

nale e le relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 2019, saranno comprese nel 

budget annuale e nel conto preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

DSSIM.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è sogget-

to agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”.

LA RESPONSABILE DELLA

 STRUTTURA IDRO METEO CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-908   del    30/10/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
fornitura  e  installazione  di  strumentazione  Time  Domain 
Reflectometer (T.D.R.) a seguito di procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria,  tramite  RDO sul  MEPA.  CIG  ZEB29B5577  -  CUP 
J49E19000870002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/10/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


